
 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 1 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIA Nº 141/2019 - GM 
 

 
“Exonera a pedido o Servidor JOÃO BATISTA KOASNE do cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Fomento Agropecuário e Desenvolvimento Rural”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, 

REINALDO KRACHINSKI, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 41 da Lei nº 034/97, e inciso II, 

alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e processo protocolado sob nº 992/2019. 

 

 R E S O L V E: 

 

I – EXONERAR a pedido em 18 de agosto de 2019, o servidor, JOÃO BATISTA 

KOASNE portador da Cédula de Identidade nº 4.026.658-5/SSP-PR e CPF nº 556.587.259-68, do cargo em comissão 

de Diretor do Departamento de Fomento Agropecuário e Desenvolvimento Rural, simbologia CC-2, lotado na Secretaria 

da Agricultura e Meio Ambiente. 

II – Declarar vago, com arrimo no artigo 39, inciso I, da Lei Municipal nº 034/97, 

o aludido cargo. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o 

disposto no Inciso I e revogada as disposições em contrário. 

 

 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 16 de agosto de 2019. 

 
 
 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 2 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 142/2019 - GM 
 

 
      “Concessão de diárias” 
 

 
 
O Senhor REINALDO KRACHINSKI, Prefeito Municipal de Quarto Centenário, 

Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 
1069/2018. 

R E S O L V E: 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ORLANDO AUGUSTO 
BAGGIO SCHOLZ 

CAMPO 
MOURÃO-PR 

20/08/2019 20/08/2019 1 REQUERIMENTO DE DIARIA 
PARA A CIDADE CAMPO 
MOURÃO COM A FINALIDADE 
DE PARTICIPAR DE REUNIÃO 
ORDINARIA DO CRESEMS 

“R” 35,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
 
 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 19 de Agosto de 2019. 

  
 
                                              
 
 
 
  

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 

 
  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 3 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

PORTARIA Nº 060 /2019 - SECEL 
 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 
962/2017. 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARI
O 

DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA 
FIM 

QT FINALIDADE LEGEN
DA 

VALOR 

ADMAR 
RAMOS DOS 
SANTOS 

CASCAVEL - 
PR 

17/08/2
019 

17/08/2
019 

01 TRANSPORTAR OS 
PARTICIPANTES DO 
PROGRAMA “SER 
SAUDÁVEL É SER FELIZ” 
PARA A CIDADE DE 
CASCAVEL - PR 

“I” 60,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 16 de Agosto   de 2019. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ALICE MIYUKI MIYASHITA 
Secretária de Educação 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 4 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

PORTARIA Nº 061 /2019 - SECEL 
 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 
962/2017. 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARI
O 

DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA 
FIM 

QT FINALIDADE LEGEN
DA 

VALOR 

WAGNER 
NIRO 

MARINGÁ - 
PR 

20/08/2
019 

20/08/2
019 

01 TRANSPORTAR OS 
ALUNOS DA ESCOLA 
MUN. PRESIDENTE 
CASTELO BRANCO PARA 
VISITAR A FAZENDAA 
EXPERIMENTAL DE 
ZOOTECNIA NA UEM  - 
MARINGÁ - PR 

“I” 60,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 19 de Agosto   de 2019. 

 
 
 
 
 
 
 

ALICE MIYUKI MIYASHITA 
Secretária de Educação 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 5 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

    PORTARIA Nº 09/2019 - SOSP 
 
 

           “Concessão de diárias” 
 

 
 
A Senhor APARECIDO DA SILVA GONÇALVES, Secretário Municipal da 

Secretaria de Obras e serviços públicos do município de  Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 962/2017. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARI
O 

DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA 
FIM 

Q
T 

FINALIDADE LEGEND
A 

VALO
R 

WAGNER 
NIRO 
 

UMUARAMA
– PR 

16/08/201
9 

16/08/201
9 
 

1 REQUERIMENT
O DE DIARIA nº 
07/2019 SOSP 
PARA A CIDADE 
DE UMUARAMA  
COM A 
FINALIDADE DE 
TRANSPORTAR 
ALUNOS PARA 
FACULDADE . 

“I” 30,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 16 de Agosto de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 

APARECIDO DA SILVA GONÇALVESI 

Secretario de Planejamento, Obras e Serviços Públicos. 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 6 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações aplicáveis, a 
vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
 
 01 – ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 
 

a) Processo Nrº              : 80/2019 
b) Licitação Nrº             :            39/2019 
c) Modalidade                :            Pregão 
d) Data da Homologação: 19/08/2019 
e) Objeto da Licitação  : REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

 
FORNECEDOR: ANDRE LUIZ BERTOLASCE & CIA LTDA - CNPJ: 04.611.754/0001-39 
Valor Total  do Fornecedor: 10.651,00 (dez mil, seiscentos e cinquenta e um reais). 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
7 MEDALHA, com as seguintes especificações 

mínimas: para participação com 5 cm de 
diâmetro, confeccionada em aço inox, com 
sistema de gravação por corrosão, na cor 
dourada, com passa fitas, acompanhada a  
fita em gorgorão sem personalização, ( em 
cor a escolher), para as atividades  culturais 
desenvolvidas no município como: capoeira, 
karate, muay thay, musicais, teatrais, 
gincanas, etc.... Obs: a arte do evento será 
elabora conforme determinação da 
secretaria. 

INVICTA UNID. 800 R$ 8,50 R$ 6.800,00 

8 MEDALHA, com as seguintes especificações 
mínimas: para o 1º lugar com 5 cm de 
diâmetro, confeccionada em aço inox, com 
sistema de gravação por corrosão, na cor 
prata, com passa fitas, acompanhada a  fita 
em gorgorão sem personalização, ( em cor 
a escolher), para as atividades esportivas 
desenvolvidas no município como: futebol 
de campo, futebol suíço, futsal, Obs: a arte 
do evento será elabora conforme 
determinação da secretaria. 

INVICTA UNID. 150 R$ 8,50 R$ 1.275,00 

9 MEDALHA, com as seguintes especificações 
mínimas: para o 2º lugar com 5 cm de 
diâmetro, confeccionada em aço inox, com 

INVICTA UNID. 150 R$ 8,50 R$ 1.275,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 7 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

sistema de gravação por corrosão, na cor 
prata, com passa fitas, acompanhada a  fita 
em gorgorão sem personalização, ( em cor 
a escolher), para as atividades esportivas e 
culturais desenvolvidas no município como: 
futebol de campo, futebol suíço, futsal, 
capoeira, karate, muay thay, musicais, 
teatrais, gincanas, etc.... Obs: a arte do 
evento será elabora conforme determinação 
da secretaria. 

10 MEDALHA, com as seguintes especificações 
mínimas: para o 3º lugar com 5 cm de 
diâmetro, confeccionada em aço inox, com 
sistema de gravação por corrosão, na cor 
bronze, com passa fitas, acompanhada a  
fita em gorgorão sem personalização, ( em 
cor a escolher), para as atividades 
esportivas desenvolvidas no município 
como: futebol de campo, futebol suíço, 
futsal. Obs: a arte do evento será elabora 
conforme determinação da secretaria. 

INVICTA UNID. 150 R$ 8,50 R$ 1.275,00 

19 TRAVE FIXA PARA FUTEBOL DE BOTÃO: 
em plástico, contendo 01 par de traves 
estilo maracanã. Garantia de 03 meses 
contra defeito de fabricação. 

XALINGO UNID. 2 R$ 13,00 R$ 26,00 

 
FORNECEDOR: ESPORTIVA RV LTDA - ME - CNPJ: 19.468.880/0001-53 
Valor Total do Fornecedor: 8.354,00 (oito mil, trezentos e cinquenta e quatro reais). 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 TROFÉU, com as seguintes especificações 

mínimas: para categoria de futebol /futsal, 
1º lugar, com 65 cm de altura, base 
octogonal medindo 12,1 cm de largura em 
polímero na cor preta, sobre a base um 
cone em polímero com frisos metalizado na 
cor dourado, sobre este cone uma bola de 
futebol em polímero metalizada na cor 
prata com gomos pintados na cor verde ou 
azul, sobre esta bola uma estatueta em 
polímero na cor dourada medindo 10 cm de 
altura e plaqueta na parte frontal para 
adesivo do evento. 
Obs: a arte do evento será elabora 
conforme determinação da secretaria. 

VITORIA 65 
CM 

UNID. 8 R$ 172,00 R$ 1.376,00 

2 TROFÉU, com as seguintes especificações 
mínimas: para categoria de futebol/futsal, 
2º lugar, com 50 cm de altura, base 
octogonal medindo 10, cm de largura em 

VITORIA 
50CM 

UNID. 8 R$ 147,00 R$ 1.176,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 8 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

polímero na cor preta, sobre a base um 
cone em polímero com frisos metalizado na 
cor dourado, sobre este cone uma bola de 
futebol em polímero metalizada na cor 
prata com gomos pintados na cor verde ou 
azul, sobre esta bola uma estatueta em 
polímero na cor dourada medindo 8 cm de 
altura e plaqueta na parte frontal para 
adesivo do evento. 
Obs: a arte do evento será elabora 
conforme determinação da secretaria. 

3 TROFÉU, com as seguintes especificações 
mínimas: para categoria de futebol/futsal, 
3º lugar, com 40 cm de altura, base 
octogonal medindo 10, cm de largura em 
polímero na cor preta, sobre a base um 
cone em polímero com frisos metalizado na 
cor dourado, sobre este cone uma bola de 
futebol em polímero metalizada na cor 
prata com gomos pintados na cor verde ou 
azul, sobre esta bola uma estatueta em 
polímero na cor dourada medindo 6 cm de 
altura e plaqueta na parte frontal para 
adesivo do evento. 
Obs: a arte do evento será elabora 
conforme determinação da secretaria. 

VITORIA 
40CM 

UNID. 8 R$ 112,00 R$ 896,00 

4 TROFÉU, com as seguintes especificações 
mínimas: para categoria de futebol/futsal, 
melhor artilheiro, com 28 cm de altura, 
base quadrada com 7,5 cm de largura em 
polímero na cor preta, sobre esta base 
estatueta  em polímero metalizados na cor 
dourada e plaqueta na parte frontal para 
adesivo do evento. 
Obs: a arte do evento será elabora 
conforme determinação da secretaria. 

VITORIA 28 
CM 

UNID. 8 R$ 29,00 R$ 232,00 

5 TROFÉU, com as seguintes especificações 
mínimas: para categoria de futebol/futsal, 
goleiro menos vazado, com 30 cm de 
altura, base quadrada com 11 cm de 
largura em polímero na cor preta, sobre 
esta base um suporte em polímero 
metalizado na cor dourada com estatueta 
no formato de Goleiro. e plaqueta na parte 
frontal para adesivo do evento. 
Obs: a arte do evento será elabora 
conforme determinação da secretaria. 

VITORIA 
30CM 

UNID. 8 R$ 29,00 R$ 232,00 

6 TROFÉU, com as seguintes especificações 
mínimas: para premiação de 1º, 2º e 3º 

CATANEO UNID. 65 R$ 34,50 R$ 2.242,50 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 9 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

lugar nas atividades culturais e esportivas, 
em acrílico com 6 mm de espessura, com 
12cm de altura, 10 cm de comprimento 
colado em  base retangular de acrílico com 
5cm de largura x 12cm de comprimento, 
peso aproximado 200 gramas, com 
gravação do evento no acrílico, conforme 
arte elaborada pela administração. 

11 PLACA DE HOMENAGEM, com as seguintes 
especificações mínimas: em aço inox 304, 
escovado e brilhante, com espessura 
mínima de 0,3 milímetros. Texto gravado 
em baixo relevo na cor preta, estojo de 
veludo na cor (à definir). Medidas: 10 cm 
de altura x  15 cm de largura. 
Obs: o texto e as imagens serão entregues 
pelo contratante, oportunamente após a 
formalização da contratação.  
 

CRESPAR UNID. 2 R$ 89,50 R$ 179,00 

12 BOLA  - com as seguintes especificações 
mínimas: para modalidade de FUTEBOL DE 
CAMPO, com tecnologia de fabricação 
termotech, unissex, confeccionada em PU, 
câmara em borracha butílica, com miolo 
removível, costurada, tamanho nº5, com 
certificação do INMETRO e 6 meses de 
garantia. 

TOPPER 
SAMBA 

UNID. 10 R$ 165,00 R$ 1.650,00 

16 CONE CHAPÉU CHINÊS: com as seguintes 
especificações mínimas: contendo 20 
unidades, flexível e durável, dimensões: 19 
cm comprimento x 19 cm largura x 5 cm 
altura, cores diversas, categoria: 
profissional e residencial. 

SCALIBU UNID. 30 R$ 5,15 R$ 154,50 

20 MINI CONE DE BORRACHA: com as 
seguintes especificações mínimas: 
dimensões: 20 centímetros de altura, 12,5 
centímetros de base, 2,5 centímetros topo. 
Composição: PVC, peso: 150 gramas 
aproximadamente, cores diversas. Garantia 
de 03 meses contra defeito de fabricação. 

SCALIBU UNID. 30 R$ 7,20 R$ 216,00 

 
 
 
 
 
 
FORNECEDOR: PAPEL.COM LTDA - ME - CNPJ: 06.991.915/0001-92 
Valor Total do Fornecedor: 2.634,00 (dois mil, seiscentos e trinta e quatro reais). 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 10 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
13 BOLA PARA FRESCOBOL – material 

borracha, cores diversas, tamanho único. 
IPERBOL UNID. 20 R$ 5,90 R$ 118,00 

14 CENTOPÉIA - com as seguintes 
especificações mínimas: confeccionado com 
arame zincado e revestido de bagunzito 
colorido, medidas: 50 centímetros de altura 
x 50 centímetros de largura x 400 
centímetros de comprimento, recomendado 
para crianças a partir de 03 anos de idade, 
peso do produto 3 kg. Garantia de 03 
meses contra defeito de fabricação. 

B.MOBIL UNID. 1 R$ 420,00 R$ 420,00 

15 JOGO DE TRILHA/DAMA: com as seguintes 
especificações mínimas: contendo: 01 caixa 
de madeira medindo 31 x 31 centímetros, 
12 peças plásticas brancas de dama, 12 
peças plásticas pretas de dama,  tampa 
estampada de dama com o verso 
estampada de trilha. Garantia de 03 meses 
contra defeito de fabricação. 

DUTATI UNID. 20 R$ 34,90 R$ 698,00 

17 KIT TENIS DE MESA: com as seguintes 
especificações mínimas: composto por: 02 
raquetes, 01 par de suporte, 01 rede, 03 
bolinhas de 40 mm.  Garantia de 03 meses 
contra defeito de fabricação. 

WESTERN UNID. 10 R$ 70,80 R$ 708,00 

18 PEGA VARETAS EM MADEIRA - com as 
seguintes especificações mínimas: contem: 
21 palitos de madeira com 23 centímetros 
cada, cores: azul, vermelha, verde, amarela 
e preta, embalado em plástico ou papel. 
Garantia de 03 meses contra defeito de 
fabricação. 

XALINGO UNID. 20 R$ 34,50 R$ 690,00 

 
VALOR  TOTAL  HOMOLOGADO  E  ADJUDICADO: R$ 21.639,00 (vinte e um mil , seiscentos e trinta e nove) 

 
 

             Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 21.639,00 
 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 19 de agosto de 2019.  
 

 
_________________________ 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 11 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 032/2019-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 039/2019-PMQC-SRP 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de Direito público interno, com sede 
administrativa à Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, inscrito no 
CNPJ/MF sob Nº. 01.619.104/0001-41, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI, 
brasileiro, casado, portador da cédula de identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 329.708.119-87, 
residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
 
FORNECEDOR: ANDRE LUIZ BERTOLASCE & CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 04.611.754/0001-39, estabelecida à Rua 
Nhambu, N°. 138-B, bairro Centro, na cidade de Arapongas/Pr, neste ato representada por seu representante legal, a Sra. 
CRISTIANE DOS SANTOS BERTOLASCE, brasileira, casada, empresária, portadora da cédula de identidade sob Nº. 6.030.583-8-
SSP-PR e inscrita no CPF/MF sob Nº. 930.357.809-00, residente e domiciliada em Maringá/Pr. 
 
DO OBJETO: A presente ATA - SRP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE 
E LAZER, conforme descrições constantes na proposta de preços do fornecedor contrato, bem como estabelecer as demais regras e 
condições para o fornecimento dos produtos. 

 
VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo de 
vigência desta ATA - SRP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor são os seguintes:  
 

ÍTEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO MARCA 

VLR. UNIT. 
REGISTRADO 

(R$) 

VLR. TOTAL 
REGISTRADO 

(R$) 
7 800 UNID. MEDALHA, com as seguintes especificações 

mínimas: para participação com 5 cm de 
diâmetro, confeccionada em aço inox, com 
sistema de gravação por corrosão, na cor 
dourada, com passa fitas, acompanhada a  fita 
em gorgorão sem personalização, ( em cor a 
escolher), para as atividades  culturais 
desenvolvidas no município como: capoeira, 
karate, muay thay, musicais, teatrais, gincanas, 
etc.... Obs: a arte do evento será elabora 
conforme determinação da secretaria. 

INVICTA R$ 8,50 R$ 6.800,00 

8 150 UNID. MEDALHA, com as seguintes especificações 
mínimas: para o 1º lugar com 5 cm de diâmetro, 
confeccionada em aço inox, com sistema de 
gravação por corrosão, na cor prata, com passa 
fitas, acompanhada a  fita em gorgorão sem 
personalização, ( em cor a escolher), para as 
atividades esportivas desenvolvidas no município 
como: futebol de campo, futebol suíço, futsal, 
Obs: a arte do evento será elabora conforme 
determinação da secretaria. 

INVICTA R$ 8,50 R$ 1.275,00 

9 150 UNID. MEDALHA, com as seguintes especificações 
mínimas: para o 2º lugar com 5 cm de diâmetro, 
confeccionada em aço inox, com sistema de 
gravação por corrosão, na cor prata, com passa 
fitas, acompanhada a  fita em gorgorão sem 
personalização, ( em cor a escolher), para as 
atividades esportivas e culturais desenvolvidas no 
município como: futebol de campo, futebol suíço, 
futsal, capoeira, karate, muay thay, musicais, 
teatrais, gincanas, etc.... Obs: a arte do evento 

INVICTA R$ 8,50 R$ 1.275,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 12 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

será elabora conforme determinação da 
secretaria. 

10 150 UNID. MEDALHA, com as seguintes especificações 
mínimas: para o 3º lugar com 5 cm de diâmetro, 
confeccionada em aço inox, com sistema de 
gravação por corrosão, na cor bronze, com passa 
fitas, acompanhada a  fita em gorgorão sem 
personalização, ( em cor a escolher), para as 
atividades esportivas desenvolvidas no município 
como: futebol de campo, futebol suíço, futsal. 
Obs: a arte do evento será elabora conforme 
determinação da secretaria. 

INVICTA R$ 8,50 R$ 1.275,00 

19 2 UNID. TRAVE FIXA PARA FUTEBOL DE BOTÃO: em 
plástico, contendo 01 par de traves estilo 
maracanã. Garantia de 03 meses contra defeito 
de fabricação. 

XALINGO R$ 13,00 R$ 26,00 

TOTAL  R$ 10.651,00 
 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar preços de mercado sem a necessidade de Reserva 
Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação dos preços registrados, os recursos previstos 
incorrerão por conta da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):  

10.015.27.812.0007.2.034.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO 
10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.32.00.00. - 1001 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO 
10.015.27.812.0007.2.034.3.3.90.32.00.00. - 1001 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da 
data da sua assinatura.  
. 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 19 de Agosto de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 13 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 033/2019-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 039/2019-PMQC-SRP 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de Direito público interno, com sede 
administrativa à Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, inscrito no 
CNPJ/MF sob Nº. 01.619.104/0001-41, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI, 
brasileiro, casado, portador da cédula de identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 329.708.119-87, 
residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
 
FORNECEDOR: ESPORTIVA RV LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 19.468.880/0001-53, estabelecida na Largo São Vicente 
De Paulo, N°. 1066 - SALA A, bairro Centro, na cidade de Toledo/Pr, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. 
FERNANDO RODRIGO ROYER, brasileiro, solteiro, empresário, portador da cédula de identidade sob Nº. 9.012.976-7/SESP-PR e 
inscrito no CPF/MF sob Nº. 067.062.349-07,  residente e domiciliado em Toledo/Pr. 
 
DO OBJETO: A presente ATA - SRP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE 
E LAZER, conforme descrições constantes na proposta de preços do fornecedor contrato, bem como estabelecer as demais regras e 
condições para o fornecimento dos produtos. 

 
VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo de 
vigência desta ATA - SRP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor são os seguintes:  
 

ÍTEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO MARCA 

VLR. UNIT. 
REGISTRADO 

(R$) 

VLR. TOTAL 
REGISTRADO 

(R$) 
1 8 UNID. TROFÉU, com as seguintes especificações 

mínimas: para categoria de futebol /futsal, 1º 
lugar, com 65 cm de altura, base octogonal 
medindo 12,1 cm de largura em polímero na cor 
preta, sobre a base um cone em polímero com 
frisos metalizado na cor dourado, sobre este cone 
uma bola de futebol em polímero metalizada na 
cor prata com gomos pintados na cor verde ou 
azul, sobre esta bola uma estatueta em polímero 
na cor dourada medindo 10 cm de altura e 
plaqueta na parte frontal para adesivo do evento. 
Obs: a arte do evento será elabora conforme 
determinação da secretaria. 

VITORIA 65 
CM 

R$ 172,00 R$ 1.376,00 

2 8 UNID. TROFÉU, com as seguintes especificações 
mínimas: para categoria de futebol/futsal, 2º 
lugar, com 50 cm de altura, base octogonal 
medindo 10, cm de largura em polímero na cor 
preta, sobre a base um cone em polímero com 
frisos metalizado na cor dourado, sobre este cone 
uma bola de futebol em polímero metalizada na 
cor prata com gomos pintados na cor verde ou 
azul, sobre esta bola uma estatueta em polímero 
na cor dourada medindo 8 cm de altura e 
plaqueta na parte frontal para adesivo do evento. 
Obs: a arte do evento será elabora conforme 
determinação da secretaria. 

VITORIA 
50CM 

R$ 147,00 R$ 1.176,00 

3 8 UNID. TROFÉU, com as seguintes especificações 
mínimas: para categoria de futebol/futsal, 3º 
lugar, com 40 cm de altura, base octogonal 
medindo 10, cm de largura em polímero na cor 
preta, sobre a base um cone em polímero com 

VITORIA 
40CM 

R$ 112,00 R$ 896,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 14 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

frisos metalizado na cor dourado, sobre este cone 
uma bola de futebol em polímero metalizada na 
cor prata com gomos pintados na cor verde ou 
azul, sobre esta bola uma estatueta em polímero 
na cor dourada medindo 6 cm de altura e 
plaqueta na parte frontal para adesivo do evento. 
Obs: a arte do evento será elabora conforme 
determinação da secretaria. 

4 8 UNID. TROFÉU, com as seguintes especificações 
mínimas: para categoria de futebol/futsal, melhor 
artilheiro, com 28 cm de altura, base quadrada 
com 7,5 cm de largura em polímero na cor preta, 
sobre esta base estatueta  em polímero 
metalizados na cor dourada e plaqueta na parte 
frontal para adesivo do evento. 
Obs: a arte do evento será elabora conforme 
determinação da secretaria. 

VITORIA 28 
CM 

R$ 29,00 R$ 232,00 

5 8 UNID. TROFÉU, com as seguintes especificações 
mínimas: para categoria de futebol/futsal, goleiro 
menos vazado, com 30 cm de altura, base 
quadrada com 11 cm de largura em polímero na 
cor preta, sobre esta base um suporte em 
polímero metalizado na cor dourada com 
estatueta no formato de Goleiro. e plaqueta na 
parte frontal para adesivo do evento. 
Obs: a arte do evento será elabora conforme 
determinação da secretaria. 

VITORIA 
30CM 

R$ 29,00 R$ 232,00 

6 65 UNID. TROFÉU, com as seguintes especificações 
mínimas: para premiação de 1º, 2º e 3º lugar nas 
atividades culturais e esportivas, em acrílico com 
6 mm de espessura, com 12cm de altura, 10 cm 
de comprimento colado em  base retangular de 
acrílico com 5cm de largura x 12cm de 
comprimento, peso aproximado 200 gramas, com 
gravação do evento no acrílico, conforme arte 
elaborada pela administração. 

CATANEO R$ 34,50 R$ 2.242,50 

11 2 UNID. PLACA DE HOMENAGEM, com as seguintes 
especificações mínimas: em aço inox 304, 
escovado e brilhante, com espessura mínima de 
0,3 milímetros. Texto gravado em baixo relevo na 
cor preta, estojo de veludo na cor (à definir). 
Medidas: 10 cm de altura x  15 cm de largura. 
Obs: o texto e as imagens serão entregues pelo 
contratante, oportunamente após a formalização 
da contratação.  
 

CRESPAR R$ 89,50 R$ 179,00 

12 10 UNID. BOLA- com as seguintes especificações mínimas: 
para modalidade de FUTEBOL DE CAMPO, com 
tecnologia de fabricação termotech, unissex, 
confeccionada em PU, câmara em borracha 
butílica, com miolo removível, costurada, 
tamanho nº5, com certificação do INMETRO e 6 
meses de garantia. 

TOPPER 
SAMBA 

R$ 165,00 R$ 1.650,00 

16 30 UNID. CONE CHAPÉU CHINÊS: com as seguintes 
especificações mínimas: contendo 20 unidades, 
flexível e durável, dimensões: 19 cm 

SCALIBU R$ 5,15 R$ 154,50 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 15 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

comprimento x 19 cm largura x 5 cm altura, cores 
diversas, categoria: profissional e residencial. 

20 30 UNID. MINI CONE DE BORRACHA: com as seguintes 
especificações mínimas: dimensões: 20 
centímetros de altura, 12,5 centímetros de base, 
2,5 centímetros topo. Composição: PVC, peso: 
150 gramas aproximadamente, cores diversas. 
Garantia de 03 meses contra defeito de 
fabricação. 

SCALIBU R$ 7,20 R$ 216,00 

TOTAL  R$ 8.354,00 
 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar preços de mercado sem a necessidade de Reserva 
Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação dos preços registrados, os recursos previstos 
incorrerão por conta da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):  

10.015.27.812.0007.2.034.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO 
10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.32.00.00. - 1001 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO 
10.015.27.812.0007.2.034.3.3.90.32.00.00. - 1001 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da 
data da sua assinatura.  
. 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 19 de Agosto de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 16 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 034/2019-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 039/2019-PMQC-SRP 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de Direito público interno, com sede 
administrativa à Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, inscrito no 
CNPJ/MF sob Nº. 01.619.104/0001-41, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI, 
brasileiro, casado, portador da cédula de identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 329.708.119-87, 
residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
 
FORNECEDOR: PAPEL.COM LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 06.991.915/0001-92, estabelecida à Rua Deoclescio Manoel 
Teixeira, N°. 497, bairro Centro, na cidade de Araruna/Pr, neste ato representada por seu representante legal, a Sra. RAQUELINE 
TEIXEIRA, brasileira, casada, empresária, portadora da cédula de identidade sob Nº. 3.634.177-7/SSP-PR e inscrita no CPF/MF sob 
Nº. 542.935.539-91, residente e domiciliada em Araruna/Pr. 
 
DO OBJETO: A presente ATA - SRP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, 
conforme descrições constantes na proposta de preços do fornecedor contrato, bem como estabelecer as demais 
regras e condições para o fornecimento dos produtos. 

 
VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo de 
vigência desta ATA - SRP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor são os seguintes:  
 

ÍTEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO MARCA 

VLR. UNIT. 
REGISTRADO 

(R$) 

VLR. TOTAL 
REGISTRADO 

(R$) 
13 20 UNID. BOLA PARA FRESCOBOL – material borracha, 

cores diversas, tamanho único. 
IPERBOL R$ 5,90 R$ 118,00 

14 1 UNID. CENTOPÉIA - com as seguintes especificações 
mínimas: confeccionado com arame zincado e 
revestido de bagunzito colorido, medidas: 50 
centímetros de altura x 50 centímetros de largura 
x 400 centímetros de comprimento, recomendado 
para crianças a partir de 03 anos de idade, peso 
do produto 3 kg. Garantia de 03 meses contra 
defeito de fabricação. 

B.MOBIL R$ 420,00 R$ 420,00 

15 20 UNID. JOGO DE TRILHA/DAMA: com as seguintes 
especificações mínimas: contendo: 01 caixa de 
madeira medindo 31 x 31 centímetros, 12 peças 
plásticas brancas de dama, 12 peças plásticas 
pretas de dama,  tampa estampada de dama com 
o verso estampada de trilha. Garantia de 03 
meses contra defeito de fabricação. 

DUTATI R$ 34,90 R$ 698,00 

17 10 UNID. KIT TENIS DE MESA: com as seguintes 
especificações mínimas: composto por: 02 
raquetes, 01 par de suporte, 01 rede, 03 bolinhas 
de 40 mm.  Garantia de 03 meses contra defeito 
de fabricação. 

WESTERN R$ 70,80 R$ 708,00 

18 20 UNID. PEGA VARETAS EM MADEIRA - com as seguintes 
especificações mínimas: contem: 21 palitos de 
madeira com 23 centímetros cada, cores: azul, 
vermelha, verde, amarela e preta, embalado em 
plástico ou papel. Garantia de 03 meses contra 
defeito de fabricação. 

XALINGO R$ 34,50 R$ 690,00 

TOTAL  R$ 2.634,00 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 17 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar preços de mercado sem a necessidade de Reserva 
Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação dos preços registrados, os recursos previstos 
incorrerão por conta da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):  

10.015.27.812.0007.2.034.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO 
10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.32.00.00. - 1001 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO 
10.015.27.812.0007.2.034.3.3.90.32.00.00. - 1001 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a 
partir da data da sua assinatura. 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 19 de Agosto de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 18 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações aplicáveis, a 
vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
 
 01 – ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 
 

a) Processo Nrº              : 80/2019 
b) Licitação Nrº             :            39/2019 
c) Modalidade                :            Pregão 
d) Data da Homologação: 19/08/2019 
e) Objeto da Licitação  : REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

 
FORNECEDOR: ANDRE LUIZ BERTOLASCE & CIA LTDA - CNPJ: 04.611.754/0001-39 
Valor Total  do Fornecedor: 10.651,00 (dez mil, seiscentos e cinquenta e um reais). 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
7 MEDALHA, com as seguintes especificações 

mínimas: para participação com 5 cm de 
diâmetro, confeccionada em aço inox, com 
sistema de gravação por corrosão, na cor 
dourada, com passa fitas, acompanhada a  
fita em gorgorão sem personalização, ( em 
cor a escolher), para as atividades  culturais 
desenvolvidas no município como: capoeira, 
karate, muay thay, musicais, teatrais, 
gincanas, etc.... Obs: a arte do evento será 
elabora conforme determinação da 
secretaria. 

INVICTA UNID. 800 R$ 8,50 R$ 6.800,00 

8 MEDALHA, com as seguintes especificações 
mínimas: para o 1º lugar com 5 cm de 
diâmetro, confeccionada em aço inox, com 
sistema de gravação por corrosão, na cor 
prata, com passa fitas, acompanhada a  fita 
em gorgorão sem personalização, ( em cor 
a escolher), para as atividades esportivas 
desenvolvidas no município como: futebol 
de campo, futebol suíço, futsal, Obs: a arte 
do evento será elabora conforme 
determinação da secretaria. 

INVICTA UNID. 150 R$ 8,50 R$ 1.275,00 

9 MEDALHA, com as seguintes especificações 
mínimas: para o 2º lugar com 5 cm de 
diâmetro, confeccionada em aço inox, com 
sistema de gravação por corrosão, na cor 

INVICTA UNID. 150 R$ 8,50 R$ 1.275,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 19 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

prata, com passa fitas, acompanhada a  fita 
em gorgorão sem personalização, ( em cor 
a escolher), para as atividades esportivas e 
culturais desenvolvidas no município como: 
futebol de campo, futebol suíço, futsal, 
capoeira, karate, muay thay, musicais, 
teatrais, gincanas, etc.... Obs: a arte do 
evento será elabora conforme determinação 
da secretaria. 

10 MEDALHA, com as seguintes especificações 
mínimas: para o 3º lugar com 5 cm de 
diâmetro, confeccionada em aço inox, com 
sistema de gravação por corrosão, na cor 
bronze, com passa fitas, acompanhada a  
fita em gorgorão sem personalização, ( em 
cor a escolher), para as atividades 
esportivas desenvolvidas no município 
como: futebol de campo, futebol suíço, 
futsal. Obs: a arte do evento será elabora 
conforme determinação da secretaria. 

INVICTA UNID. 150 R$ 8,50 R$ 1.275,00 

19 TRAVE FIXA PARA FUTEBOL DE BOTÃO: 
em plástico, contendo 01 par de traves 
estilo maracanã. Garantia de 03 meses 
contra defeito de fabricação. 

XALINGO UNID. 2 R$ 13,00 R$ 26,00 

 
FORNECEDOR: ESPORTIVA RV LTDA - ME - CNPJ: 19.468.880/0001-53 
Valor Total do Fornecedor: 8.354,00 (oito mil, trezentos e cinquenta e quatro reais). 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 TROFÉU, com as seguintes especificações 

mínimas: para categoria de futebol /futsal, 
1º lugar, com 65 cm de altura, base 
octogonal medindo 12,1 cm de largura em 
polímero na cor preta, sobre a base um 
cone em polímero com frisos metalizado na 
cor dourado, sobre este cone uma bola de 
futebol em polímero metalizada na cor 
prata com gomos pintados na cor verde ou 
azul, sobre esta bola uma estatueta em 
polímero na cor dourada medindo 10 cm de 
altura e plaqueta na parte frontal para 
adesivo do evento. 
Obs: a arte do evento será elabora 
conforme determinação da secretaria. 

VITORIA 65 
CM 

UNID. 8 R$ 172,00 R$ 1.376,00 

2 TROFÉU, com as seguintes especificações 
mínimas: para categoria de futebol/futsal, 
2º lugar, com 50 cm de altura, base 
octogonal medindo 10, cm de largura em 
polímero na cor preta, sobre a base um 

VITORIA 
50CM 

UNID. 8 R$ 147,00 R$ 1.176,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 20 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

cone em polímero com frisos metalizado na 
cor dourado, sobre este cone uma bola de 
futebol em polímero metalizada na cor 
prata com gomos pintados na cor verde ou 
azul, sobre esta bola uma estatueta em 
polímero na cor dourada medindo 8 cm de 
altura e plaqueta na parte frontal para 
adesivo do evento. 
Obs: a arte do evento será elabora 
conforme determinação da secretaria. 

3 TROFÉU, com as seguintes especificações 
mínimas: para categoria de futebol/futsal, 
3º lugar, com 40 cm de altura, base 
octogonal medindo 10, cm de largura em 
polímero na cor preta, sobre a base um 
cone em polímero com frisos metalizado na 
cor dourado, sobre este cone uma bola de 
futebol em polímero metalizada na cor 
prata com gomos pintados na cor verde ou 
azul, sobre esta bola uma estatueta em 
polímero na cor dourada medindo 6 cm de 
altura e plaqueta na parte frontal para 
adesivo do evento. 
Obs: a arte do evento será elabora 
conforme determinação da secretaria. 

VITORIA 
40CM 

UNID. 8 R$ 112,00 R$ 896,00 

4 TROFÉU, com as seguintes especificações 
mínimas: para categoria de futebol/futsal, 
melhor artilheiro, com 28 cm de altura, 
base quadrada com 7,5 cm de largura em 
polímero na cor preta, sobre esta base 
estatueta  em polímero metalizados na cor 
dourada e plaqueta na parte frontal para 
adesivo do evento. 
Obs: a arte do evento será elabora 
conforme determinação da secretaria. 

VITORIA 28 
CM 

UNID. 8 R$ 29,00 R$ 232,00 

5 TROFÉU, com as seguintes especificações 
mínimas: para categoria de futebol/futsal, 
goleiro menos vazado, com 30 cm de 
altura, base quadrada com 11 cm de 
largura em polímero na cor preta, sobre 
esta base um suporte em polímero 
metalizado na cor dourada com estatueta 
no formato de Goleiro. e plaqueta na parte 
frontal para adesivo do evento. 
Obs: a arte do evento será elabora 
conforme determinação da secretaria. 

VITORIA 
30CM 

UNID. 8 R$ 29,00 R$ 232,00 

6 TROFÉU, com as seguintes especificações 
mínimas: para premiação de 1º, 2º e 3º 
lugar nas atividades culturais e esportivas, 

CATANEO UNID. 65 R$ 34,50 R$ 2.242,50 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 21 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

em acrílico com 6 mm de espessura, com 
12cm de altura, 10 cm de comprimento 
colado em  base retangular de acrílico com 
5cm de largura x 12cm de comprimento, 
peso aproximado 200 gramas, com 
gravação do evento no acrílico, conforme 
arte elaborada pela administração. 

11 PLACA DE HOMENAGEM, com as seguintes 
especificações mínimas: em aço inox 304, 
escovado e brilhante, com espessura 
mínima de 0,3 milímetros. Texto gravado 
em baixo relevo na cor preta, estojo de 
veludo na cor (à definir). Medidas: 10 cm 
de altura x  15 cm de largura. 
Obs: o texto e as imagens serão entregues 
pelo contratante, oportunamente após a 
formalização da contratação.  
 

CRESPAR UNID. 2 R$ 89,50 R$ 179,00 

12 BOLA  - com as seguintes especificações 
mínimas: para modalidade de FUTEBOL DE 
CAMPO, com tecnologia de fabricação 
termotech, unissex, confeccionada em PU, 
câmara em borracha butílica, com miolo 
removível, costurada, tamanho nº5, com 
certificação do INMETRO e 6 meses de 
garantia. 

TOPPER 
SAMBA 

UNID. 10 R$ 165,00 R$ 1.650,00 

16 CONE CHAPÉU CHINÊS: com as seguintes 
especificações mínimas: contendo 20 
unidades, flexível e durável, dimensões: 19 
cm comprimento x 19 cm largura x 5 cm 
altura, cores diversas, categoria: 
profissional e residencial. 

SCALIBU UNID. 30 R$ 5,15 R$ 154,50 

20 MINI CONE DE BORRACHA: com as 
seguintes especificações mínimas: 
dimensões: 20 centímetros de altura, 12,5 
centímetros de base, 2,5 centímetros topo. 
Composição: PVC, peso: 150 gramas 
aproximadamente, cores diversas. Garantia 
de 03 meses contra defeito de fabricação. 

SCALIBU UNID. 30 R$ 7,20 R$ 216,00 

 
 
 
 
 
 
FORNECEDOR: PAPEL.COM LTDA - ME - CNPJ: 06.991.915/0001-92 
Valor Total do Fornecedor: 2.634,00 (dois mil, seiscentos e trinta e quatro reais). 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 22 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

13 BOLA PARA FRESCOBOL – material 
borracha, cores diversas, tamanho único. 

IPERBOL UNID. 20 R$ 5,90 R$ 118,00 

14 CENTOPÉIA - com as seguintes 
especificações mínimas: confeccionado com 
arame zincado e revestido de bagunzito 
colorido, medidas: 50 centímetros de altura 
x 50 centímetros de largura x 400 
centímetros de comprimento, recomendado 
para crianças a partir de 03 anos de idade, 
peso do produto 3 kg. Garantia de 03 
meses contra defeito de fabricação. 

B.MOBIL UNID. 1 R$ 420,00 R$ 420,00 

15 JOGO DE TRILHA/DAMA: com as seguintes 
especificações mínimas: contendo: 01 caixa 
de madeira medindo 31 x 31 centímetros, 
12 peças plásticas brancas de dama, 12 
peças plásticas pretas de dama,  tampa 
estampada de dama com o verso 
estampada de trilha. Garantia de 03 meses 
contra defeito de fabricação. 

DUTATI UNID. 20 R$ 34,90 R$ 698,00 

17 KIT TENIS DE MESA: com as seguintes 
especificações mínimas: composto por: 02 
raquetes, 01 par de suporte, 01 rede, 03 
bolinhas de 40 mm.  Garantia de 03 meses 
contra defeito de fabricação. 

WESTERN UNID. 10 R$ 70,80 R$ 708,00 

18 PEGA VARETAS EM MADEIRA - com as 
seguintes especificações mínimas: contem: 
21 palitos de madeira com 23 centímetros 
cada, cores: azul, vermelha, verde, amarela 
e preta, embalado em plástico ou papel. 
Garantia de 03 meses contra defeito de 
fabricação. 

XALINGO UNID. 20 R$ 34,50 R$ 690,00 

 
VALOR  TOTAL  HOMOLOGADO  E  ADJUDICADO: R$ 21.639,00 (vinte e um mil , seiscentos e trinta e nove) 

 
             Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 21.639,00 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 19 de agosto de 2019.  
 

 
_________________________ 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 23 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 32/2019 
b) Licitação Nrº             :           6/2019 
c) Modalidade                :           Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 19/08/2019 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL. 
 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL 
 
 
Fornecedor: ANDRÉ MORAES RODRIGUES 
CNPJ/CPF: 069.935.939-20 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 9.130,00 (nove mil, cento e trinta reais) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 ABOBRINHA VERDE, MONOBLOCO, HIGIENIZADAS, 
LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS E PRAGAS, COM 
TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS E CARACTERISTICAS 
ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

KG 300,00 3,0000 900,00 

3 AGRIÃO – ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA 
INDIVIDUAL, LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS E 
LARVAS, E MANTIDAS AS CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS. 

MAÇO 200,00 2,5000 500,00 

7 ALFACE HIDROPONICA ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, PESO ACIMA DE 
250 GRAMAS, LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS E 
LARVAS. 

UNID 800,00 2,1000 1.680,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 24 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

16 CENOURA – MONOBLOCO VAZADO – EMBALAGEM 
PLÁSTICA DE 1 QUILO CADA, INTACTAS COM TODAS 
AS PARTES COMESTÍVEIS, CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

KG 800,00 4,5000 3.600,00 

21 COUVE MANTEIGA – HIGIENIZADO COM EMBALAGEM 
INDIVIDUAL E ATÓXICA, LIVRES DE PRAGAS E 
INSETOS E COM AS CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

MAÇO 1.000,00 2,2000 2.200,00 

31 RÚCULA – HIGIENIZADA COM EMBALAGEM INDIVIDUAL 
E ATÓXICA, LIVRES DE PRAGAS E INSETOS COM AS 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

MAÇO 100,00 2,5000 250,00 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 9.130,00 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 19 de agosto de 2019.  
 

 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 25 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão 
de Licitação, resolve: 
 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 32/2019 
b) Licitação Nrº             :            6/2019 
c) Modalidade                :            Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 19/08/2019 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL. 

 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL 
 
Fornecedor: ANTONIA FERREIRA NEVES PEREIRA 
CNPJ/CPF: 693.963.109-72 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 1.600,00 (um mil e seiscentos reais) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

22 CUCA TRADICIONAL COM COBERTURA, SEM RECHEIO. 
EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, RESISTENTE, 
CONTENDO RÓTULO, VALIDADE MÍNIMA DE 7 DIAS A 
PARTIR DA DATA DE ENTREGA, UNIDADES DE 1 KG. 

KG 200,00 8,0000 1.600,00 

 
                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 1.600,00 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 19 de agosto de 2019.  
 
 

 
_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 26 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 32/2019 
b) Licitação Nrº             :           6/2019 
c) Modalidade                :           Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 19/08/2019 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL. 
 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL 
 
Fornecedor: DEVANIR CÂNDIDO 
CNPJ/CPF: 395.552.839-15 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 6.135,00 (seis mil, cento e trinta e cinco reais) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

2 ACELGA – ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA 
INDIVIDUAL, LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS E 
LARVAS, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS, E 
MANTIDAS AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS. 

KG 150,00 3,0000 450,00 

5 ALFACE AMERICANA ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA INDIVIDUAL, PESO ACIMA DE 250 GRAMAS, 
LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. 

UNID 800,00 2,1000 1.680,00 

6 ALFACE CRESPA ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA INDIVIDUAL, PESO ACIMA DE 250 GRAMAS, 
LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. 

UNID 800,00 2,1000 1.680,00 

19 COUVE BRÓCOLIS, HIGIENIZADO COM EMBALAGEM 
INDIVIDUAL E ATÓXICA, COM AS CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS  MANTIDAS; 

CABEÇA 100,00 3,5000 350,00 

20 COUVE FLOR, HIGIENIZADO COM EMBALAGEM CABEÇA 100,00 3,5000 350,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 27 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

INDIVIDUAL E ATÓXICA, COM AS CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS  MANTIDAS; 

25 LIMÃO TAITI – HIGIENIZADO, LIVRE DE PRAGAS OU 
PARASITAS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

KG 150,00 2,5000 375,00 

29 PEPINO VERDE – ACONDICIONADO EM MONOBLOCO, 
COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS, HIGIENIZADO, 
LIVRES DE PRAGAS E INSETOS, COM AS SUAS 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

KG 300,00 2,5000 750,00 

34 VAGEM VERDE – MACIA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA 
ATÓXICA, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS, COM 
AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

KG 100,00 5,0000 500,00 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 6.135,00 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 19 de agosto de 2019.  
 
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 28 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão 
de Licitação, resolve: 
 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 32/2019 
b) Licitação Nrº             :            6/2019 
c) Modalidade                :            Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 19/08/2019 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL. 

 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL 
 
Fornecedor: DIRCEU GONÇALVES BARBOSA 
CNPJ/CPF: 937.208.079-91 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

4 AIPIM/MANDIOCA DESCASCADA, ACONDICIONADA EM 
EMBALAGEM PLASTICA ATÓXICA, LIVRES DE 
SUJIDADES, COM COR CLARA, SENDO MANTIDAS AS 
CARACTERISTICAS ORGANOLEPTICAS. 

KG 1.500,00 3,0000 4.500,00 

24 LIMÃO ROSA – HIGIENIZADO, LIVRE DE PRAGAS OU 
PARASITAS, CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

KG 200,00 2,0000 400,00 

     Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 4.900,00 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 19 de agosto de 2019.  

 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 29 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 32/2019 
b) Licitação Nrº             :           6/2019 
c) Modalidade                :           Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 19/08/2019 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL. 
 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL 
 
Fornecedor: JULIANA FRANCIANE VILA REAL TEIXEIRA 
CNPJ/CPF: 036.605.299-31 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

10 BANANA MAÇÃ - MONOBLOCO VAZADO - INTACTOS 
COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS 

KG 600,00 4,0000 2.400,00 

13 BETERRABA – EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, COM 
TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS, COM AS 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

KG 300,00 3,0000 900,00 

15 CEBOLINHA VERDE MAÇO COM 200GR, HIGIENIZADO 
COM EMBALAGEM INDIVIDUAL, LIVRES DE PRAGAS E 
INSETOS, COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

MAÇO 800,00 2,5000 2.000,00 

18 COLORAU EM PÓ, EXTRAÍDO DOS ARILO DAS 
SEMENTES, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1KG, 
PLÁSTICA ATÓXICA, COM COLORAÇÃO VERMELHA-
ALARANJADA, COM AS CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

KG 100,00 20,0000 2.000,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 30 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

32 SALSINHA MAÇO COM 150GR, HIGIENIZADO COM 
EMBALAGEM INDIVIDUAL, LIVRES DE PRAGAS E 
INSETOS, COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

MAÇO 300,00 2,5000 750,00 

33 Tempero desidratado contendo: alho, salsinha, gengibre, 
cebolinha. açafrão, alecrim, sal marinho, acondicionado 
em embalagem de 01 kg, atóxica. 

KG 50,00 15,0000 750,00 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 8.800,00 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 19 de agosto de 2019.  
 
 

 
_________________________ 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 31 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 32/2019 
b) Licitação Nrº             :            6/2019 
c) Modalidade                :            Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 19/08/2019 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL. 
 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL 
 
Fornecedor: LAERTE FERREIRA DAS NEVES 
CNPJ/CPF: 328.635.199-72 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 3.250,00 (três mil, duzentos e cinquenta reais) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

9 AMENDOIM DESCASCADO, COM OS CAROÇOS RECOBERTOS PELA 
PELE, HIGIENIZADO COM EMBALAGEM INDIVIDUAL E ATÓXICA, 
COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

KG 100,00 10,0000 1.000,00 

12 BATATA DOCE – MONOBLOCO HIGIENIZADO, LIVRES DE PRAGAS 
E INSETOS, INTACTOS COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS, 
COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

KG 500,00 3,0000 1.500,00 

23 INHAME – HIGIENIZADO, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL 
MONOBLOCO, COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

KG 250,00 3,0000 750,00 

  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 3.250,00 
QUARTO CENTENÁRIO, 19 de agosto de 2019.  
 

 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 32 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 32/2019 
b) Licitação Nrº             :           6/2019 
c) Modalidade                :           Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 19/08/2019 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL. 
 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL 
 
Fornecedor: LUIZ ALVES DE LIMA 
CNPJ/CPF: 559.494.109-63 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 5.000,00 (cinco mil reais) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

8 ALHO, EM FORMA DE TEMPERO, SENDO TRITURADO, 
CONDIMENTADO COM SAL, ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM DE 1 KG, PLASTICA E ATÓXICA. 

KG 200,00 25,0000 5.000,00 

 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 5.000,00 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 19 de agosto de 2019.  
 

 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 33 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 32/2019 
b) Licitação Nrº             :            6/2019 
c) Modalidade                :            Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 19/08/2019 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL. 
 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL 
 
Fornecedor: MANOEL PEREIRA DA SILVA 
CNPJ/CPF: 328.634.469-91 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

26 PÃO CASEIRO – PRODUTO OBTIDO PELA COCÇÃO, EM CONDIÇÕES 
TÉCNICAS ADEQUADAS FEITO DE MASSA PREPARADA COM 
FARINHA DE TRIGO, FERMENTO BIOLÓGICO, ÁGUA E SAL 
PODENDO CONTER OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS 
APROVADAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA 
INDIVIDUAL, ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO RÓTULO COM 
DESCRIÇÃO DE PESO, VALIDADE MÍNIMA DE 7 DIAS A PARTIR DA 
DATA DE ENTREGA. 

KG 500,00 7,0000 3.500,00 

  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 3.500,00 
 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 19 de agosto de 2019.  
 
 

 
_________________________ 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 34 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 32/2019 
b) Licitação Nrº             :            6/2019 
c) Modalidade                :            Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 19/08/2019 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL. 
 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL 
 
Fornecedor: MARIA APARECIDA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 
CNPJ/CPF: 025.058.269-43 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 7.825,00 (sete mil, oitocentos e vinte e cinco reais) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

14 BOLACHA TIPO CASEIRA, SEM COBERTURA, ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO 
RÓTULO DESCRIÇÃO DE PESO , VALIDADE MÍNIMA DE 7 DIAS A 
PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

KG 400,00 18,0000 7.200,00 

17 CHUCHU VERDE – MONOBLOCO VAZADO COM TODAS AS PARTES 
COMESTÍVEIS, HIGIENIZADOS, LIVRE DE PRAGAS E INSETOS, 
COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

KG 250,00 2,5000 625,00 

 
                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 7.825,00 

 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 19 de agosto de 2019.  
 
 

 
_________________________ 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 35 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 32/2019 
b) Licitação Nrº             :            6/2019 
c) Modalidade                :            Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 19/08/2019 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL. 
 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL 
 
Fornecedor: MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA GUIMARÃES 
CNPJ/CPF: 621.518.519-15 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 1.600,00 (um mil e seiscentos reais) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

28 PÃO DE LEITE MINI (25 À 30 GRAMAS UNIDADE) – PRODUTO 
OBTIDO PELA COCÇÃO, EM CONDIÇÕES TÉCNICAS ADEQUADAS 
FEITO DE MASSA PREPARADA COM FARINHA DE TRIGO, FERMENTO 
BIOLÓGICO, ÁGUA E SAL PODENDO CONTER OUTRAS 
SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS APROVADAS, ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, ATÓXICO, RESISTENTE, 
CONTENDO RÓTULO COM DESCRIÇÃO DE PESO, VALIDADE MÍNIMA 
DE 7 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

KG 200,00 8,0000 1.600,00 

 Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 1.600,00 
 
 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 19 de agosto de 2019.  
 

 
_________________________ 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 36 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 32/2019 
b) Licitação Nrº             :            6/2019 
c) Modalidade                :            Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 19/08/2019 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL. 
 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL 
 
Fornecedor: MARIA RITA DA SILVA 
CNPJ/CPF: 048.174.469-00 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

27 PÃO CASEIRO DOCE – PRODUTO OBTIDO PELA COCÇÃO, EM 
CONDIÇÕES TÉCNICAS ADEQUADAS FEITO DE MASSA PREPARADA 
COM FARINHA DE TRIGO, FERMENTO BIOLÓGICO, ÁGUA E SAL 
PODENDO CONTER OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS 
APROVADAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA 
INDIVIDUAL, ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO RÓTULO COM 
DESCRIÇÃO DE PESO, VALIDADE MÍNIMA DE 7 DIAS A PARTIR DA 
DATA DE ENTREGA. 

KG 350,00 10,0000 3.500,00 

          Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 3.500,00 
 
 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 19 de agosto de 2019.  
 

 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 37 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 32/2019 
b) Licitação Nrº             :           6/2019 
c) Modalidade                :           Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 19/08/2019 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL. 
 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL 
 
Fornecedor: NELTON DE CASTRO SOARES 
CNPJ/CPF: 328.574.119-87 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

30 POLPA DE FRUTAS – EM EMBALAGENS DE 1 KG 
PRODUTO CONGELADO, COM DATA DE FABRICAÇÃO E 
DATA DE VALIDADE. 

KG 550,00 12,0000 6.600,00 

 
                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 

6.600,00 
 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 19 de agosto de 2019.  
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 38 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 32/2019 
b) Licitação Nrº             :           6/2019 
c) Modalidade                :           Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 19/08/2019 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL. 
 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL 
 
Fornecedor: WIVALDO GONÇALVES MARQUES 
CNPJ/CPF: 412.906.589-00 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 8.000,00 (oito mil reais) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

11 BANANA NANICA - MONOBLOCO VAZADO - 
INTACTOS COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS 

KG 4.000,00 2,0000 8.000,00 

 
                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 

8.000,00 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 19 de agosto de 2019.  
 
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 39 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 40 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 41 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 42 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO ESPECIAL DE POSSE DO PRESIDENTE EM EXERCICIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO 
CENTENÁRIO - ESTADO DO PARANÁ. 

CNPJ 01.636.835/0001-03 
 

Aos cinco dias do mês de agosto do ano dois mil e dezenove, nesta cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, sito Câmara 

Municipal de Quarto Centenário, Avenida Paraná, 1269, Centro, CEP 87365-000, com início às vinte horas, em Sessão Solene e 

Ordinária, tomou posse ao Cargo de Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Quarto Centenário para o período de 120 

(cento e vinte) dias a contar do dia 06/08/2019, o Senhor Vereador Valdir Alves de Oliveira, em razão de Licença Concedia pela Mesa 

Diretora ao Senhor Presidente Claudinei Carlis, brasileiro, divorciado, portador do CPF 900.631.129-49, residente e domiciliado na 

Avenida Bandeirantes, 570, CEP 87365-000, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná.  Ficando assim a nova 

composição de mesa diretora: Presidente em Exercício Valdir Alves de Oliveira, Brasileiro, casado, portador do CPF 870.077.469-34, 

residente e domiciliado na rua José de Moura, s/n, CEP 87365-000, no Distrito de Bandeirantes D´Oeste, no município de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná; Segundo Vice Presidente, Ennio Alves Farias, brasileiro, casado, portador do CPF 537.309.099-91,  

residente e domiciliado na Avenida Paraná, 709, CEP 87365-000, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná; Primeiro 

Secretário, Elizeu de Almeida, brasileiro, casado, portador do CPF 036.959.519-07, residente e domiciliado na Estrada Jóia Porto 3, 

CEP 87365-000, no Distrito de Bandeirantes D´Oeste, no município de Quarto Centenário, Estado do Paraná; Segundo Secretário, 

Alécio Magão, brasileiro, casado, portador do CPF 030.383.529-00, residente e domiciliado na Estrada Jóia Porto 3, CEP 87365-000 

no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná; Demais Vereadores: Vereador Diogo dos Santos, brasileiro, casado, portador 

do CPF 068.922.399-43, residente e domiciliado na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 266, CEP 87365-000, no Município de 

Quarto Centenário, Estado do Paraná; Vereador Silvio Aparecido Bessani, brasileiro, casado, portador do CPF 581.485.669-68, 

residente e domiciliado na rua Garcia Rodrigues, 140, CEP 87365-000, no município de Quarto Centenário, Estado do Paraná; 

Vereador Wilson Akio Abe, brasileiro, casado, portador do CPF 539.996.659-04,  residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, 

450, CEP 87365-000, no município de Quarto Centenário, Estado do Paraná; Vereador Yuri Renan de Moraes Cardoso Cairos, 

brasileiro, solteiro, portador do CPF 071.335.879-39, residente e domiciliado na Avenida Paulo Regis Moleiro, CEP 87365-000, no 

Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. Nada mais havendo a ser tratado, o Senhor Secretário Elizeu de Almeida lavrou o 

Presente Termo Especial de Posse que depois de lido e achado de acordo segue assinado pelo Presidente Em Exercício, pelo 

Presidente Licenciado e pelos demais Vereadores. 

Edifício da Câmara de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em 05 de agosto de 2019. 

 
VALDIR ALVES DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 

CPF 870.077.469-34 
 
 
 

CLAUDINEI CARLIS 
PRESIDENTE LICENCIADO 

CPF 900.631.129-49 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 43 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 

 
ENNIO ALVES FARIAS       ELIZEU DE ALMEIDA 

2º VICE-PRESIDENTE       PRIMEIRO SECRETÁRIO 
CPF 537.309.099-91                    CPF 036.959.519-07 

 
 
 

ALÉCIO MAGÃO                     DIOGO DOS SANTOS 
SEGUNDO SECRETÁRIO        VEREADOR 

CPF 030.383.529-00                     CPF 068.922.399-43 
 
 
 

SILVIO APARECIDO BESSANI      WILSON AKIO ABE 
VEREADOR                     VEREADOR 

CPF 581.485.669-68                   CPF 539.996.659-04 
 
 
 

YURI RENAN DE MORAES CARDOSO CAIROS 
VEREADOR 

CPF 071.335.879-39 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 19/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0296                                                                                                      Página 44 de 44 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0296  DATA  19 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as 
Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos 
provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no 
portal de transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 
Claudinei Carlis 

Secretário Interino de Administração/Fazenda 

 
 

 


